RESOLUÇÃO CIB/MT Nº 032 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2026.     

Dispõe sobre a aprovação do Cofinanciamento Estadual Excepcional de 
Custeio para manutenção e qualificação dos serviços da atenção à Saúde e/ou 
média complexidade, no valor de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos 
mil reais), para o município de Poconé, situado na Região de Saúde Baixada 
Cuiabana, Estado de Mato Grosso. 

A COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO 
GROSSO - CIB/MT, no uso de suas atribuições legais e considerando:  

I-A Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para promoção,

[...]

IV- A Proposição Operacional nº 01/2026/CIR-Baixada Cuiabana de 29 de janeiro de 
2026, que aprova concessão de recurso financeiro de custeio para manutenção e qualificação 
dos serviços da atenção básica à saúde /ou média complexidade, no valor de R$ 1.500.000,00 
(um milhão e quinhentos mil reais), ao município de Poconé, Região de Saúde Baixada 
Cuiabana, Estado de Mato Grosso; 

V- O Processo SES-PRO-2025/90816 de 28 de dezembro de 2025, onde a Prefeitura 
Municipal de Poconé encaminha o Ofício Nº198/2025/Setor de Planejamento, solicita